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Pak přišlo „překvapivé“ ruské uznání od-
tržených povstaleckých republik u hranic 
s Ruskem, stažení všech ruských diplomatů 
z Kyjeva a zahájení ruské invaze. Rusku se 
podařilo nejvíce postoupit na jihu Ukrajiny 
z Krymu a ruská armáda ovládá území spo-
jující Donbas s Krymem. Pouze Mariupol se 
ještě Rusku nepodařilo zcela ovládnout. 

Sankce proti Rusku nemohou samozřejmě 
ovlivnit ruský postup na Ukrajině. Jednak ne-
jsou řadou zemí dodržovány – mimo jiné i In-
dií a samozřejmě i Čínou, se kterou uzavřel 
Putin „strategické partnerství“, a pak má Rus-
ko i přes západní sankce stále ještě dostateč-
né finanční rezervy k tomu, aby se vyhnulo 
platební neschopnosti. A vyhrožuje i tím, že 
některým zemím ne přátelsky nakloněných 
Rusku bude splácet dluh v rublech. 

A nakonec ruská invaze na Ukrajinu ukázala 
i poměrně překvapivou skutečnost. Západ-
ní politici zcela pominuli, že je Rusko jader-
ná velmoc a Putin jim to hned na počátku 
ruské intervence bez obalu připomenul. 

Závěr: Ukrajina byla USA obětována v rám-
ci testování toho, kam až může Západ ve 
vztahu k Rusku jít. Přitom Biden již před 
invazí prohlašoval, že se americká armáda 
ruské nepostaví a nechal stáhnout všechny 
americké poradce. Komentoval to tak, že 
pokud by po sobě stříleli Rusové s Ameri-
čany, byl by to počátek třetí světové války. 
Pokud ale bylo obětování Ukrajiny předem 
na americké straně vykalkulováno, je to 
cynická realita současného světa. Rusko na 
Ukrajině zkouší i své nové „superzbraně“ 
– nadzvukové rakety. Zelenskyj už nechce 
do NATO a do EU se Ukrajina může podle 
„expertů“ dostat „do dvaceti let“. Ukrajina 
je tedy evidentním obětním beránkem ne-
úspěšné Bidenovy politiky. Těsně po ruské 
invazi dosáhla Bidenova popularita nového 
dna – pouze 40,4 % Američanů s jeho po-
litikou souhlasilo. Pokud Biden doufal, že 
s ruskou intervencí na Ukrajině získá zpátky 
své ztracené voliče po afghánském debak-
lu, evidentně se přepočítal.

jelikož musíme omezit dovoz ruských fo-
silních paliv, jenom to dokazuje, že výroba 
elektřiny má být výhradně z obnovitelných 
zdrojů. Tedy ještě více drahých a nespo-
lehlivých zdrojů energie. Politici, úředníci 
a takzvaní experti si během Covidu zami-
lovali nouzové stavy, které nyní opět vyhla-
šují a prodlužují, akorát se změnil důvod. 
Novodobí cenzoři se během Covidu-19 
označili za ochránce veřejnosti před nevě-
deckými „dezinformátory“. Nyní mají novou 
a snad ještě lepší záminku pro cenzuru – 
chrání nás před nepřátelskou propagandou 
v době války, zatímco tu správnou propa-
gandu budou sami vytvářet. 

Prvotní dopad války na Ukrajině je hospo-
dářský. Naše ekonomika musí unést ještě 
rychlejší inflaci, platit krátkodobě výdaje 
na pomoc Ukrajincům i dlouhodobě vyšší 
výdaje na zbrojení. Věřím, že to vše Česká 
republika zvládne. Nejsem si však jistý, jest-
li naše země zvládne útok na svobodu myš-
lení a vyjadřování.

a jejím obyvatelům Rusíni. Pak přišla tragé-
die Židů, odsun Němců a hranice civilizací 
se pro mnohé posunula k Chebu, navíc 
tam spadla železná opona. Začalo neustálé 
osídlování z Východu. Dříve ze Slovenska, 
nyní z Ukrajiny, Běloruska a Ruska. Hranice 
země jsou stejné, ale obyvatelstvo se ob-
měnilo. V roce 1995 byly neuvěřitelné his-
torky o oligarchistickém systému v Rusku. 
Teď dobře víme, o co jde. Východní svět je 
zaměřen na rodinu, rodáky, spolužáky. Je 
vztahový. Nikoli nutně špatně. Méně se tam 
hledí na demokratický stát. Mnoho našich 
politiků do zemdlení v posledních letech 
řešilo Rusko, co klíčového probíhalo v Bru-
selu, jsme řešili pozdě a málo. Jen jsme 
hýkali blahem z dotací, které nám zaplatily 
řadu budov, ale proměnily stát.

Tohle vše teď probíhá na steroidech. Naše 
populace bude ještě více slovanská, s vět-
ší úctou k „těm nahoře“, budeme hodně 
myslet na Moskvu a Kyjev. Více se bude 
přerozdělovat a klíčové bude být na správ-
ném místě a něco také sobě přerozdělit. 
Je teď těžké odhadovat krátkodobé efekty 
v hodnotě HDP či inflace. Jisté ale je, že se 
budeme více vzdalovat západním zemím. 
Mnohé nechápou naše zaujetí válkou na 
Ukrajině, jako my jsme nechápali, co to řeší 
v Libyi. Jenže já chci zpátky na Západ a bo-
jovat o jeho charakter, to je moje válka. 

Na únorové číslo Newsletteru, které jsme celé věnovali korespondenční volbě, jsme na-
vázali seminářem uspořádaným 21. března 2022 ve spolupráci s předsedou Ústavně-
-právního výboru Radkem Vondráčkem v prostorách Poslanecké sněmovny. Na akci vy-
stoupil za IVK ředitel Jiří Weigl a člen Správní rady Ivo Strejček. Videozáznam naleznete  
na YouTube kanále IVK a ve videoarchivu Poslanecké sněmovny.

Během dvouleté epizody Covidu-19 jsme se 
poučili, že žádná krize nezůstane nevyužita. 
Na začátku pandemie se mnozí domníva-
li, že v důsledku hospodářského poklesu 
Evropská unie přestane prosazovat drahé 
zelené politiky. Že bude omezena řada zby-
tečných výdajů, protože na ně jednoduše 
už nemáme. Stal se pravý opak. Zatímco ve-
řejnost četla o denních přírůstcích nakaže-
ných, zájmové skupiny využily nepozornosti 
a strachu lidí a v krizové chvíli prosadily to, 
co se jim do té doby prosadit nedařilo. 

Válka na Ukrajině bude nový a možná ještě 
silnější urychlovač trendů. Z Bruselu zní, že 

Pavel Ryska 
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Roman Šmucler 
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Vladimír Wagner 
jaderný fyzik

U války je podstatná klíčová „drobnost“, 
kdo ji vyhraje. Důsledky napoleonských vá-
lek by nepochybně byly jiné, kdyby Napo-
leon zvítězil. Ale mnohé už v české společ-
nosti vidíme nyní.

Za posledních více než sto let se Česko po-
sunulo na Východ. Nikdo by v roce 1870 
nepovažoval Prahu za jeho součást. Byla 
to tisíc let jedna z metropolí západních říší 
a plnila úlohu specifické pohraniční země. 
Po roce 1918 jsme svůj zrak napřeli obrá-
ceným směrem – na Slovensko a na zemi, 
která teď hledá politicky korektní název 
– tehdy se jí říkalo Zakarpatská Ukrajina 

Na začátku bych zdůraznil, že jsem nečekal, 
že v Evropě se najde politik, který by zahájil 
válku v takovém rozsahu, jako to realizoval 
Vladimír Putin invazí na Ukrajinu. A hlavně 
bych nečekal, že jej v tom obyvatelstvo pod-
poří. Vzhledem k tomu, že umím rusky a je 
možné se díky internetu podívat na projevy 
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Vladimíra Putina i ruská média, tak je možné 
si udělat dobrou představu o jejich předsta-
vách a prezentovaných informacích. 

Teď ale k položené otázce. Zaměřím se na 
oblast vědy a energetiky, o které se zajímám. 
Ruská věda je v řadě oblasti na velmi vysoké 
úrovní a zároveň byla intenzivně zapojena 
do mezinárodních spoluprací a projektů. To, 
že je tak drastickým způsobem odstřihává-
na od světa, má velmi dramatické dopady 
na ni, ruské vědce a celou řadu zmíněných 
mezinárodních projektů. Už je jasné, že le-
tos nepoletí sonda Exomars k Marsu a otaz-
ník visí nad celým projektem. Významně je 
ohrožena vesmírná stanice ISS i projekt ter-
mojaderného tokamaku ITER, na kterých je 
významná participace Ruska. Pokud vezmu 
jadernou fyziku, tak nejen Česko zahájilo 
proces vystoupení ze Spojeného ústavu ja-
derných výzkumů (SÚJV) v Dubně. I kdyby 
se po nějaké době situace vyřešila, obávám 
se, že mezinárodní charakter této institu-
ce už bude ztracen natrvalo. V posledních 
letech byla velmi úzká spolupráce tohoto 
ústavu s německou laboratoří GSI Darm-
stadt. Obě instituce budovaly velké urych-
lovače NICA v SÚJV a FAIR v GSI Darmstadt, 
které by se měly vzájemně doplňovat. Oba 
teď čeká zásadní zpoždění. Je pochopitelné, 
že ruská věda i vědci doplatí na situaci vyvo-
lanou invazí na Ukrajinu více, ale doplatí na 
to i světová věda jako celek. Při těchto úva-
hách těžko zapomenout na utrpení ukrajin-
ských obyvatel, se kterým lze těžko tyto do-
pady srovnávat. 

V oblasti energetiky budou kromě negativ-
ních dopadů spojených s tím, že velká část 
fosilních zdrojů je v Evropské unii dovážena 
z Ruska a Rusko je na špici technologií v ja-
derné energetice, i pozitivní dopady. V Ev-
ropské unii i u nás se snad konečně začne 
energetika řešit racionálně, a ne z pohledu 
zelených ideologií. Západní svět se tak ne-
jen v jaderných technologiích bude koneč-
ně snažit dostat na čelo technologického 
rozvoje a budovat racionální energetický 
mix přizpůsobený podmínkám jednotli-
vých regionů. Připomeňme, že vybudování 
velmi úspěšné francouzské energetiky zalo-
žené na jaderných zdrojích bylo důsledkem 
ropné krize v sedmdesátých letech. Opět se 
tak snad vrátí důraz na bezpečnost a udrži-

telnost energetiky, která je základem bez-
pečnostní, ekonomické i životní úrovně.

Přestože se jeví jako vysoce pravděpodobné, 
že válka na Ukrajině za pár týdnů skončí, její 
následky budou významně ovlivňovat život 
v České republice i v celé Evropě ještě po 
mnoho let. Nikoliv důsledku války samot-
né, nýbrž z důvodu agendy, jež EU a naše 
vláda pod záminkou vojenského konfliktu 
a „ohrožení bezpečnosti České republiky“ za 
nadšeného mávání žlutomodrými barvami 
prosadí. V oblasti lidsko-právní akcelerovala 
ukrajinská krize zcela bezprecedentní útok 
na jedno ze základních lidských práv, jímž je 
právo na svobodu projevu. Blokace 29 webů 
bez jakéhokoliv právního základu (nadto 
v symbolický den 25. února) je nejráznějším 
vykročením směrem k cenzuře nepohodl-
ných názorů za celé období od roku 1989 
až doposud. Kdo bude za dezinformační 
médium považován příště? Nebude to zítra 
ten, kdo se otevřeně staví proti covidismu? 
A pozítří ten, kdo nesouhlasí s globalistickou 
agendou klimatické změny? Už teď si dove-
du živě představit, jak nám ministr Rakušan 
sděluje, že přece klimatické změny způso-
bily tornádo na Moravě, a kdokoliv je tedy 
zpochybňuje, tak ohrožuje bezpečnost čes-
ké republiky a musí být neprodleně umlčen.

Nu a druhým zásadním aspektem budou 
náklady na řešení mohutné migrační vlny 
ukrajinských běženců. Systémy, které jsou 
již dnes na hraně (zdravotnictví, školství 
sociální péče), nejsou schopny pojmout 
nápor minimálně půl milionu příchozích 
jedinců. V kombinaci s obdobím systema-
tického ničení naší ekonomiky v rámci covi-
distické agendy a zvyšující se cenou energií 
v důsledku sebedestruktivní politiky EU, 
nás čeká ekonomická a sociální krize nedo-
zírných rozměrů. A současná vláda denně 
improvizujících alibistů bez náznaku jaké-
koliv koncepce, nemá nejmenší šanci tuto 
krizi zvládnout a alespoň částečně ochránit 
občany ČR před jejími dopady.

Petr Macinka 
Institut Václava Klause

Kromě fatálních ekonomických a politic-
kých dopadů se děsím hlavně dalšího roz-
dělení společnosti a pokračujícího nárůstu 
psychické tyranie moralizátorů všeho dru-
hu. Vnímání něčeho tak silného, jako je vál-
ka, často obnažuje lidský charakter a zesilu-
je projevy jeho vad.

Válku nemůže mít rád žádný dobrý člověk. 
Nikdo nemůže souhlasit s tím, co se v ní 
děje – zejména obyčejným a nevinným 
lidem, do jejichž okolí dopadají bomby. 
Mnoho dobrých lidí se za války automatic-
ky nezištně zajímá o možnost, jak by sami 
mohli být nápomocni těm druhým, válkou 
přímo zasaženým. Tito lidé chtějí primárně 
pomáhat. Vědí, že není důležité být u toho 
vidět, natož se tím chlubit.

Jenže ne každý se ke světu staví citlivě a al-
truisticky. Nepochybuji o tom, že řada lidí se 
z této války ve skrytu své duše raduje. Tito – 
zlí – lidé se záměrně předhánějí v hlasitých 
odsudcích a v projevech nenávisti vůči agre-
sorovi (Putinovi), téměř jako při slavných 
„Two Minutes Hate“ z románu 1984. Ve sku-
tečnosti jim však o životy Ukrajinců (ani o ži-
voty nikoho jiného) nejde. Proudem ostrých 
slov na straně jedné, ale i falešných aktivis-
tických frází o nutnosti „hned všeho nechat 
a pomáhat“ na straně druhé si pouze vyrábí 
prostor pro to, aby v něm následně mohli 
onálepkovat své dlouholeté vnitřní ideolo-
gické nepřátele a konečně si s nimi vyřídili 
účty. Uprchlíci jsou jejich rukojmí, zatímco 
Putin je pro ně spásou – bez něho by sotva 
kdy dostali tuto úžasnou možnost šmahem 
označit každého, kdo odporuje jejich levi-
čáckému vidění světa, za slouhu Kremlu, 
kterého je třeba okamžitě umlčet (anebo 
rovnou upálit).

Tato válka přináší vítězství Přetvářky, která 
je za daných okolností cennější než Pravda. 
Tato válka přináší také vítězství Nenávisti, 
která je pro mnohé najednou výhodnější 
než Láska.

objednávky na: www.institutvk.cz

Stát na svém 

Jiří Weigl touto svou publikací po sedmi letech navazuje na svou předcházející knihu Bez iluzí o světě 
kolem nás (nakl. Fragment, Praha 2014), která pokrývala dlouhé patnáctileté období 1999 až 2014. 
Dnešní kniha obsahuje jeho texty za posledních šest let. Je to 55 textů – hutných, jasných, myšlenkově 
bohatých, vypointovaných. Autor v nich jde se svou kůží na trh. Nejsou to ústupky dobovému vkusu, 
spíše naopak. Jiří Weigl si – bez ohledu na to, odkud fouká vítr – pořád stojí na svém. 

Klíčem ke knize je – jak autor sám říká – nejen obsah textů, ale už jejich samotný výběr. Ten odráží 
hlavní témata dnešní doby – západní „kulturní“ revoluce, Gréta, Brexit, Rusko, Čína, migrační plán 
Evropské komise, covid a mnohé další. 

Stát na svém. Jiří Weigl, Praha, Institut Václava Klause 2022, ISBN 978-80-7542-082-4.

240 stran, brožovaná, 200 Kč

NABÍZÍME


